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ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ PHỔ AN                                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                                                                 
 Số:       /BC-UBND       Phổ An, ngày       tháng 8 năm 2024 

       

BÁO CÁO 

Tình hình và kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu  

Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ  

thị xã lần thứ XXI và phương hướng nhiệm kỳ 2025 - 2030 

 
PHẦN 1 

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 5 NĂM 2021 – 2025 

 

Trong 5 năm qua, dưới sự lãnh đạo của Đảng và sự điều hành của chính quyền 

địa phương, xã Phổ An đã tận dụng thời cơ, thuận lợi, vượt qua nhiều khó khăn 

thách thức, đạt được những thành tựu to lớn và rất quan trọng. Các Nghị quyết của 

Đảng bộ, HĐND đề ra sát đúng thực tế của địa phương, phù hợp với tâm tư nguyện 

vọng của nhân dân. Vì vậy đời sống nhân dân ngày một ổn định và mức sống của 

người dân được nâng lên, kinh tế xã hội ngày càng phát triển, công tác quốc phòng - 

an ninh được giữ vững, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. 

I.Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 
Tăng trưởng giá trị sản xuất bình quân giai đoạn 2021-2025 tăng 8,1% (chỉ tiêu 

Đại hội 11%). Cơ cấu kinh tế: Nông nghiệp từ 21,5% giảm xuống 19,1%; Tiểu thủ 

công nghiệp - xây dựng là 40,3% tăng lên 42,7%; Thương mại, dịch vụ từ 38,2% 

không tăng, giảm 38,2%. Giá trị sản xuất bình quân (giá so với năm 2015), giai đoạn 

2021-2025 đạt 196,4% so với Nghị quyết, tăng 79,1% so với nhiệm kỳ. Bình quân 

giá trị sản xuất đầu người 196,4 triệu đồng, đạt 126,4% so với Nghị quyết. Sản 

lượng lương thực bình quân hàng năm 4.565 tấn, giảm chỉ tiêu 311 tấn. 

1.Nông nghiệp: 

- Tổng giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 108,3% so với Nghị quyết, tăng 6,6% so 

với nhiệm kỳ trước. Trong đó: Cây trồng giá trị bình quân hàng năm đạt 99,4% so 

với Nghị quyết, tăng 79,3% so với nhiệm kỳ trước; Chăn nuôi phát triển, nhất là đàn 

bò tăng cả chất lượng và số lượng, tỷ lệ bò lai trên 99%. Tổng giá trị chăn nuôi đạt 

119,5% so với Nghị quyết, tăng 111,5% so với nhiệm kỳ trước. Công tác quản lý, 

bảo vệ phát triển rừng được tăng cường, đến nay toàn bộ 270,0 ha rừng phòng hộ 

ven biển đã giao cho 04 thôn và 11 hộ quản lý. Khai thác, nuôi trồng thủy sản: 

108,5% so Nghị quyết, tăng 6,2% so với nhiệm kỳ trước. Số lượng tàu thuyền có 70 

chiếc, trong đó có 58 chiếc tàu có công suất 300 CV và 12 chiếc tàu có công suất 

dưới 30 CV; nuôi tôm trên cát, diện tích 15 ha, nuôi ốc hương trên cát diện tích 

16,749 ha.  

- Thực hiện chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển nông nghiêp, nông thôn 

trên địa bàn xã, trong 5 năm qua phối hợp với Phòng kinh tế và trung tâm dịch vụ 
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nông nghiệp thị xã thực hiện 3 dự án phát triển sản xuất gồm: Một mô hình nuôi gà 

thả vườn với quy mô 500 con; hai dự án nuôi bò cái lai sinh sản với quy mô 33 con, 

tổng kinh phí là 134 triệu đồng. Thực hiện chương trình mỗi xã một sản 

phẩm(OCOP), xã Phổ An có 1 sản phẩm tham gia đánh giá phân hạng tại tỉnh Quảng 

Ngãi đạt 3 sao ( Dầu lạc Phổ An của Hợp tác xã Nông nghiệp Phổ An). 

- Các thành phần kinh tế nhất là kinh tế tư nhân phát triển góp phần tăng trưởng 

kinh tế của xã, Hợp tác xã được củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động. Toàn xã có 

08 doanh nghiệp và 228 hộ sản xuất kinh doanh cá thể. 

2. Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng đạt nhiều kết quả: 
Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp xây dựng bình quân hàng năm đạt 142% 

so với Nghị quyết, giảm 43,5% so với nhiệm kỳ trước. Các ngành nghề tiểu thủ công 

nghiệp như: làm chổi đót, mộc dân dụng, may gia công, cơ khí sửa chữa, … phát 

triển. Trong 05 năm qua, đã đầu tư xây dựng trên địa bàn xã 105 công trình, Tổng 

kinh phí đã thực hiện: 30.112.897.000 đồng, trong đó: Vốn ngân sách Trung ương: 

460.800.000 đồng, đạt tỷ lệ: 0,15%; vốn ngân sách tỉnh: 15.246.416.000 đồng, đạt tỷ 

lệ: 50,6%; vốn ngân sách thị xã: 9.875.632.000 đồng, đạt tỷ lệ 32,79%; vốn nhân 

dân đóng góp: 4.530.049.000 đồng, đạt tỷ lệ: 15%. 

3. Hoạt động thương mại, dịch vụ:  
Phát triển nhanh đáp ứng nhu cầu đời sống xã hội, tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

doanh thu dịch vụ, du lịch hàng năm đạt 827 tỷ đồng, đạt 120% so với Nghị quyết. 

Các loại hình dịch vụ thương mại phát triển khá, chợ nông thôn và các điểm kinh 

doanh dịch vụ được đầu tư nâng cấp và mở rộng. 

4. Thu, chi ngân sách trên địa bàn xã:  
Thu, chi ngân sách trên địa bàn xã: Công tác thu, chi được thực hiện đúng 

quy định, các nguồn thu được khai thác và quản lý tốt, nhất là thu thuế, phí lệ phí 

và một số nguồn thu khác nên thu ngân sách hàng năm trên địa bàn đạt và vượt chỉ 

tiêu Thị xã giao. Tổng thu bình quân hàng năm 18,078 tỷ đồng, đạt 264,8% so với 

Nghị quyết (Nghị quyết bình quân hàng năm 6,826 tỷ đồng), đến nay xã không 

còn nợ công. 

5. Công tác quản lý sử dụng đất và bảo vệ môi trường:  
Trong 05 năm qua đã hướng dẫn và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

cho nhân dân đảm bảo theo quy đinh. Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản chặt 

chẽ hơn, công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường đã được chú trọng, thu gom đổ 

rác thải đúng quy định.   

6. Công tác xây dựng nông thôn mới:  
Tổng kinh phí thực hiện xây dựng nông thôn mới của xã là: 30.112.897.000 

đồng1. Ngày 16/10/2023, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1525/QĐ-UBND công 

nhận “xã Phổ An, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi đạt chuẩn nông thôn mới nâng 

cao” năm 2022. 

 

 

 



3 

 

II. Về thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa xã hội 

1. Công tác giáo dục và đào tạo:  
Cơ sở vật chất, trang thiết bị được quan tâm đầu tư, cơ bản đáp ứng nhu cầu 

dạy và học trên địa bàn. Giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đều đạt chuẩn; chất 

lượng giáo dục có chuyển biến tích cực, tỷ lệ học sinh khá, giỏi, trúng truyển đại 

học, cao đẳng ngày càng tăng. Hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non trẻ em 5 tuổi, 

duy trì kết quả và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở 

đã được cấp thẩm quyền công nhận xã đạt chuẩn về phổ cập giáo dục xóa mù chữ 

mức độ 2. Khuyến học, khuyến tài được đẩy mạnh. Năm 2024 Chủ tịch Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi công nhận Trường Mầm non Phổ An đạt chuẩn cơ sở vật chất 

mức độ 2, theo quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 Bằng công nhận 

Trường mầm non đạt chuẩn Quốc gia.  

2. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân: 
Công tác chăm sóc có nhiều tiến bộ, chất lượng khám chữa bệnh được nâng lên, 

công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, bảo vệ và chăm sóc trẻ em được chú trọng. 

Trạm Y tế xã được đầu tư nâng cấp về cơ sở vật chất, trang thiết bị về y tế, đội ngũ 

y, bác sỹ được nâng cao phục vụ khám chữa bệnh cho nhân dân ngày càng tốt hơn. 

Công tác y tế dự phòng đạt kết quả tốt, các loại dịch bệnh được phát hiện, xử lý kịp 

thời, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng chiếm 5,8%, 

giảm 1,2% so với Nghị quyết. 

3. Hoạt động văn hóa - thể thao, thông tin, tuyên truyền:  
Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn 

với phong trào góp sức chung tay xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh cuộc vận động 

“Ngày vì người nghèo” và chương trình an sinh xã hội, góp phần thực hiện chủ 

trương giảm nghèo nhanh và bền vững; tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc “Học tập 

và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” trong nhân dân và trong đội ngũ cán 

bộ gắn với xây dựng nông thôn mới, chuyển biến tích cực, tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa 

bình quân hàng năm đối với hộ gia đình 95,71%, vượt 1,71% so với Nghị quyết, 

thôn đạt 100%, cơ quan, đơn vị đạt 100%; năm 2022 xã Phổ An đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao. Các di tích được quan tâm bảo tồn và công nhận xếp hạng di tích lịch 

sử cấp tỉnh vụ thảm sát Chợ An và di tích lịch sử địa điểm cập bến tàu Không số 

(C41) tại bãi biển thôn An Thổ. Các thiết chế văn hóa được đầu tư xây dựng, toàn xã 

có 04 nhà văn hóa thôn và 01 nhà văn hóa xã, 02 sân vận động thể thao, các loại 

hình nghệ thuật, văn hóa truyền thống được bảo tồn và phát huy như: múa hát sắc 

bùa, … Phong trào thể dục, thể thao quần chúng ngày càng phát triển. Công tác 

thông tin, truyền thông được đảm bảo, nhất là việc tuyên truyền chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

4.Triển khai chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm, chính sách  

người có công và chính sách xã hội:  
Chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm được triển khai thực hiện đạt kết 

quả khá. Tỷ lệ hộ nghèo từ 2,90% năm 2021 giảm còn 2,21% vào cuối năm 2024. Tỷ 

lệ nghèo đa chiều (đã trừ số hộ không có khả năng lao động) còn 37 hộ, chiếm tỷ lệ 

1,13%. Chính sách người có công được chú trọng, phong trào đền ơn đáp nghĩa được 
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quan tâm, đời sống người có công được nâng lên2. Nhận và cứu trợ, hỗ trợ người 

nghèo và an sinh xã hội thực hiện kịp thời, đúng đối tượng. Bảo hiểm y tế toàn dân 

đạt 94,73%. 

3. Ứng dụng khoa học công nghệ:  

Phối hợp tổ chức 07 lớp tập huấn ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong chăn nuôi và 

trồng trọt cho hơn 205 lượt người, đã được đưa vào sản xuất mang lại hiệu quả kinh 

tế cao. 

III. Nhiệm vụ quốc phòng - an ninh và công tác nội chính 

1.Về quốc phòng:  
Hàng năm luôn duy trì trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; xây dựng lực 

lượng dân quân tự vệ đạt chỉ tiêu trên giao. Tham gia huấn luyện dân quân tự vệ 

hàng năm đạt 100%; giao quân đảm bảo chất lượng, đạt 100% chỉ tiêu giao. Kiện 

toàn 4 Câu lạc bộ cựu quân nhân, với tổng số 97 cựu quân nhân. 

2. Về An ninh:  
- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, đẩy mạnh 

thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng thế trận quốc 

phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; giải quyết kịp thời các vụ, việc vi 

phạm trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội không để xảy ra điểm nóng.  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được đẩy mạnh, ý thức 

chấp hành pháp luật của nhân dân được nâng lên. Công tác giải quyết đơn phản ảnh, 

kiến nghị của công dân được giải quyết kịp thời. Các vụ việc phản ảnh, kiến nghị 

yêu cầu giải quyết đã giải quyết, phục hồi quyền lợi cho người khiếu nại, góp phần 

ổn định tình hình an ninh trật tự xã hội ở địa phương.  

IV. Đánh giá chung 

1. Về ưu điểm, kết quả đạt được:  

- Trong nhiệm kỳ qua, tuy bị ảnh hưởng bởi tác động bất lợi về nhiều mặt như: 

khủng hoảng kinh tế, thiên tai, dịch bệnh, liên tiếp xảy ra làm ảnh hưởng không nhỏ 

đến sản xuất và đời sống của nhân dân. Nhưng nhờ sự chỉ đạo, hỗ trợ của cấp trên 

cộng với truyền thống cách mạng anh hùng, tinh thần đoàn kết của cán bộ và nhân 

dân trong xã đã nổ lực triển khai thực hiện nhiệm vụ, kết quả hầu hết các chỉ tiêu 

chủ yếu đều đạt và xấp xỉ đạt kế hoạch. 

- Kinh tế của xã tiếp tục tăng trưởng, hạ tầng kỹ thuật được đầu tư xây dựng; 

Các hoạt động trên lĩnh vực văn hoá - xã hội được tập trung chỉ đạo và có nhiều 

chuyển biến tích cực, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân được cải thiện đáng 

kể. Công tác phòng, chống tội phạm được tăng cường, kịp thời xử lý các vụ, việc vi 

phạm; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, công tác xây 

dựng chính quyền được tập trung chỉ đạo, công tác cải cách hành chính được đẩy 

mạnh; Chỉ đạo giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên 

thông” có nhiều tiến bộ. Tổ chức bầu cử Trưởng thôn và triển khai quy chế tổ chức 
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và hoạt động của thôn.Vì vậy, dù triển khai nhiệm vụ với nhiều khó khăn, thách thức 

nhưng xã đã hoàn thành khá tốt nhiệm vụ trong nhiệm kỳ qua, trên tất cả các lĩnh 

vực do thị xã giao; Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ xã Phổ An lần thứ XXIII, 

nhiệm kỳ 2020-2025 và HĐND xã đề ra, tiếp tục thúc đẩy các mặt công tác của xã 

phát triển. 

- Tuy nhiên, những năm qua xa còn gặp những khó khăn, hạn chế nhất định đó 

là: trong quản lý sản xuất, chưa đổi mới mô hình hoạt động để phục vụ sản xuất 

nâng cao đời sống nhân dân, hoạt động sản xuất kinh doanh còn hạn chế, sức tiêu 

thụ hàng hoá chậm, nuôi trồng thủy sản gặp khó khăn, công tác quản lý tài nguyên 

và môi trường tuy có tiến bộ nhưng vẫn chưa đáp ứng so với nhu cầu phát triển, 

Công tác quản lý đất đai còn hạn chế, Thương mại dịch vụ, Tiểu thủ công nghiệp 

phát triển chậm; công tác xây dựng kết cấu hạ tầng tuy có đầu tư nhiều nhưng chưa 

đáp ứng nhu cầu phát triển của địa phương;  

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

- Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật có lúc chưa kịp thời, tranh chấp, 

kiếu kiện đất đai vẫn còn xảy ra giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân có 

những vụ, việc còn kéo dài, chất lượng tham mưu giải quyết công việc của một số 

cán bộ, công chức chưa cao. 

-  Tình trạng lấn chiếm hành lang buôn bán còn xảy ra chưa giải quyết dứt 

điểm, đặc biệt ở chợ An.  

- Tình trạng vứt rác thải ra môi trường vẫn còn xảy ra trên đị bàn. 

3. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm. 

- Phần lớn các vụ, việc phát sinh trong lĩnh vực đất đai, nhưng do hậu quả từ 

lịch sử quản lý đất đai nhiều năm trước đây để lại nên hồ sơ địa chính hình thành qua 

các năm chưa đảm bảo, thiếu nhiều thông tin, tài liệu dẫn đến phải kéo dài thời gian 

thẩm tra, xác minh, kết luận; cơ chế, chính sách, pháp luật từng bước đã được hoàn 

thiện nhưng vẫn còn nhiều bất cập, lại thường xuyên thay đổi nên nhiều vụ việc rất 

khó khăn để tìm phương án giải quyết đúng pháp luật và đáp ứng yêu cầu của người 

dân. Một số ngành thiếu công chức chuyên môm nên việc sử lý công việc chậm trẻ 

theo quy định. 

- Do các ki ốt Chợ An lấn chiếm, cơi nới từ năm 2021 đến nay đã giải quyết dứt 

điểm. Tuy nhiên, vẫn còn một số hộ dân buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường.  

- Ý thức của một số người dân chưa cao, dẫn đến vức rác thải ra môi trường. 

V. Một số bài học kinh nghiệm 

Trên cơ sở kết quả đạt được và những hạn chế, tồn tại trong nhiệm kỳ qua về 

việc thực hiện nhiệm vụ Chính trị. UBND xã đã rút ra được những bài học kinh 

nghiệm như sau: 

-Một là, luôn quán triệt, vận dụng đúng đắn, sáng tạo các chủ trương chính sách 

của Đảng - Nhà nước phù hợp với tình hình và điều kiện của xã. Tranh thủ mọi 

nguồn lực, chú trọng phát huy nguồn nội lực để phát triển kinh tế, nhất là xây dựng 

kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội đồng bộ, tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế phát 

triển nâng cao mức thu nhập tập trung cho mục tiêu “Xóa đói giảm nghèo”. 
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Trong thực hiện nhiệm vụ phải đồng bộ, phát huy tính năng động, sáng tạo, 

dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, đề cao kỷ luật, kỷ cương, chống chủ 

nghĩa cá nhân; tăng cường sự phối hợp trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, 

phải thật sự đồng bộ ở cả hệ thống chính trị, tạo sức bật. 

-Hai là, phát huy sức mạnh và sự đồng bộ của hệ thống chính trị, phải thường 

xuyên xây dựng, chỉnh đốn Đảng, nâng cao nhận thức về mọi mặt cho cán bộ, Đảng 

viên về Chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh. Chú trọng công tác quy 

hoạch cán bộ, xây dựng bộ máy đội ngũ cán bộ từ xã đến thôn; chú trọng đội ngũ 

cán bộ chuyên trách và công chức xã có đủ trình độ, năng lực, uy tín, đáp ứng yêu 

cầu và nhiệm vụ trong tình hình mới. 

 Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện, cải tiến lề lối làm 

việc, tránh tư tưởng chủ quan, ngại khó. Hướng mạnh bám sát cơ sở, phát huy sức 

mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, biết dựa vào dân, giữ vững mối liên hệ, gắn bó 

giữa Đảng và nhân dân, tạo sự thống nhất ý chí và hành động. 

-Ba là, luôn coi trọng việc giáo dục giữ gìn và phát huy truyền thống cách 

mạng của Đảng bộ và nhân dân, kịp thời khắc phục những yếu kém, khuyết điểm, 

phát huy tinh thần tự lực, tự cường, nỗ lực vượt qua khó khăn thử thách. 

Đặc biệt quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức đảm bảo 

công việc cả trước mắt và lâu dài. 

Chủ động, nắm bắt tình hình, xử lý và giải quyết nhanh, có hiệu quả các tình 

huống phát sinh trên địa bàn xã cũng như các vấn đề về sản xuất, đời sống. Những 

nguyện vọng chính đáng của nhân dân, động viên nhân dân tích cực tham gia các 

phong trào yêu nước, tăng gia sản xuất nâng cao đời sống, thực hiện tốt phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với phong trào 

góp sức chung tay xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh cuộc vận động “Ngày vì 

người nghèo” và chương trình an sinh xã hội, góp phần thực hiện chủ trương giảm 

nghèo nhanh và bền vững. 

-Bốn là, thực hiện nghiêm túc Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, nhằm phát huy 

quyền làm chủ của nhân dân. Phát huy quyền dân chủ trong cơ quan, Lãnh đạo, vận 

động nhân dân thực hiện tốt mọi chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước; thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, góp phần 

tích cực vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.  

   

PHẦN THỨ HAI 

          Mục tiêu, chỉ tiêu và phương 

                hướng, nhiệm vụ chủ yếu nhiệm kỳ 2025-2030 

 

 I.Mục tiêu tổng quát 

 Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ, xây dựng hệ thống 

chính trị vững mạnh, phát huy truyền thống cách mạng và sức mạnh đại đoàn kết 

toàn dân, huy động các nguồn lực trong và ngoài xã giữ vững các tiêu chí xã nông 

thôn mới nâng cao; đảm bảo quốc phòng - an ninh, an sinh xã hội, không ngừng 

nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân. 
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  II. Các chỉ tiểu chủ yếu 

 1. Về lĩnh vực kinh tế: 

 - Tổng giá trị sản xuất bình quân hàng năm 2.167,017 tỷ đồng. Trong đó: 

Thương mại - dịch vụ chiếm 38,2%; Tiểu thủ công nghiệp - xây dựng chiếm 42,7%;  

Nông - lâm - ngư nghiệp và nuôi trồng thủy sản chiếm 19,1%.  

- Giá trị sản xuất đầu người bình quân 196.447.000 triệu đồng/người/năm. Sản 

lượng lương thực bình quân hàng năm là 4.565 tấn. Bình quân lương thực đầu người 

413 kg/người/năm. Tốc độ tăng trưởng sản xuất bình quân hàng năm từ 12% - 16%. 

- Tổng giá trị sản xuất, nông nghiệp bình quân hàng năm đạt 415,017 tỷ đồng. 

Trong đó về cây trồng 34,482 tỷ đồng; Về chăn nuôi 24,356 tỷ đồng; Nuôi trồng, 

đánh bắt thủy hải sản 356,179 tỷ đồng. 

 - Tổng giá trị công nghiệp và xây dựng đạt 925 tỷ đồng. Phấn đấu thu ngân 

sách đạt trên 6% chỉ tiêu thị xã giao. 

 - Tổng giá trị thương mại, dịch vụ, du lịch đạt 827 tỷ đồng. 

 2. Về văn hóa - Xã hội: 

 - Huy động trẻ 05 tuổi ra lớp mẫu giáo đạt 100%, trẻ 6 tuổi vào lớp 01 đạt 

100%. Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%. 

 - Phối hợp để hoàn thiện Trường Trung học cơ sở, Trường Tiểu học xã đạt 

chuẩn quốc gia mức độ 2, trước năm 2030. Tốt nghiệp trung học cơ sở hàng năm đạt 

98% trở lên. Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục Trung học 

cơ sở tiếp tục được giữ vững, đạt chuẩn phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 

tuổi. 

 - Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 0,8%, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng xuống 

dưới 6%, bảo hiểm y tế toàn dân đạt 95%. Phấn đấu xã đạt chuẩn y tế quốc gia theo 

tiêu chí mới. 

 - Gia đình văn hóa hàng năm đạt 95% trở lên, thôn văn hóa có 4/4 thôn, cơ 

quan văn hóa đạt văn hóa 100%. 

 - Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt 40%, tạo việc làm mới và việc làm thêm 

550 lao động. 

 - Tỷ lệ hộ nghèo giảm hàng năm từ 0,5% trở lên. 

 - 100% hộ dân được sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh. 

 3. Về công tác Quốc phòng - An ninh: 

 Hàng năm giao quân đạt 100% chỉ tiêu được giao. Đăng ký tuổi 17 đạt tỷ lệ 

100%. Phấn đấu đạt xã vững mạnh toàn diện về Quốc phòng - An ninh. Xây dựng 

lực lượng dân quân đạt chỉ tiêu theo quy định, huấn luyện dân quân, huấn luyện 

quân nhân dự bị đạt chỉ tiêu trên giao. 

 III. Phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 

 1. Tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với giữ vững xã nông thôn mới nâng 

cao là nhiệm vụ đột phá: 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả đề án tái cơ cấu nông nghiệp. Đẩy 

mạnh chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng tạo ra sản phẩm có giá trị 

kinh tế cao, phù hợp với thị trường, khuyến khích đầu tư chăn nuôi vườn theo mô 

hình kinh tế nông hộ. Thực hiện dồn điền đổi thửa đất nông nghiệp, quỹ đất công ích 
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gắn với tích tụ đất đai để kêu gọi đầu tư phát triển sản xuất, hình thành các vùng sản 

xuất tập trung chuyên canh nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ. Chú trọng chỉ 

đạo phát triển kinh tế biển, triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách của Chính 

phủ về chính sách phát triển thủy sản, gắn kết chặt chẽ giữa khai thác, nuôi trồng, 

bảo vệ nguồn lợi thủy sản, bảo vệ môi trường. Xây dựng nông thôn mới theo hướng 

nâng cao, có cơ cấu kinh tế và các tổ chức sản xuất hợp lý, gắn kết sản xuất nông 

nghiệp với phát triển công nghiệp, dịch vụ. Tiếp tục bổ sung hoàn thiện quy hoạch, 

kế hoạch sử dụng đất, tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, đẩy 

mạnh chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ. Quan tâm chỉ đạo, kiện 

toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hợp tác xã, hoạt động kinh doanh theo quy 

định. 

 - Tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - 

xã hội, nhất là hạ tầng giao thông, hình thành các khu dân cư tập trung theo hướng 

đô thị hóa, phát triển hệ thống giao thông, kênh mương nội đồng phục vụ sản xuất. 

2. Tập trung phát triển thương mại, dịch vụ và công nghiệp - xây dựng:  

 - Đẩy mạnh các hoạt động kêu gọi đầu tư, tạo mọi điều kiện thuận lợi để các 

nhà đầu tư, doanh nghiệp, các thành phần kinh tế tham gia xây dựng cơ sở sản xuất 

tiểu thủ công nghiệp phục vụ phát triển nông nghiệp chế biến nông, lâm, may mặc, 

sản xuất vật liệu xây dựng, giải quyết nhiều việc làm cho lao động và thân thiện với 

môi trường. 

 - Khôi phục và phát triển các ngành nghề truyền thống của địa phương như: 

Nghề làm bánh tráng, làm bún, mộc dân dụng, cơ khí sữa chữa, may gia công, … 

Đồng thời tìm kiếm phát triển các ngành nghề mới để giải quyết việc làm, tăng thu 

nhập, nâng cao đời sống nhân dân. Phát triển thương mại, dịch vụ theo hướng mở 

rộng quy mô, đa dạng hóa các loại hình và nâng cao chất lượng phục vụ đáp ứng nhu 

cầu sản xuất và đời sống. Mở rộng Chợ Hội An gắn với phát triển các loại hình dịch 

vụ, các cơ sở kinh doanh phục vụ cho nuôi trồng, đánh bắt, khai thác để tiêu thụ sản 

phẩm, phát huy lợi thế, vị trí, địa lý cảnh quan thiên nhiên để phát triển kinh tế du 

lịch, thúc đẩy kinh tế xã hội của địa phương phát triển. Tiếp tục kêu gọi đầu tư vào 

khu du lịch biển Hội An, Phổ An. Phấn đấu giai đoạn 2025-2030 xã Phổ An, trở 

thành phường Phổ An, thị xã Đức Phổ. 

3. Nâng cao chất lượng hiệu quả giáo dục và đào tạo, tập trung phát triển 

nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa: 
 - Thực hiện tốt chủ trương của Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Phối hợp tập trung củng cố 

hoàn thiện mạng lưới giáo dục, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học, nâng cao 

chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học, chú trọng giáo dục mầm non. Đẩy 

mạnh xã hội hóa giáo dục, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, chú 

trọng xây dựng và duy trì trường học đạt chuẩn quốc gia, giữ vững phổ cập mầm 

non cho trẻ em 5 tuổi, giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập trung học cơ sở. 

- Chú trọng đào tạo, phát triển nguồn nhân lực, hỗ trợ, khuyến khích đào tạo 

ngành nghề cho lao động nông thôn.  
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- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan 

trong hệ thống chính trị, các đơn vị sự nghiệp, các tổ chức cá nhân trên địa bàn, ứng 

dụng tiến bộ khoa học - công nghệ vào sản xuất nông nghiệp, cơ sở kinh doanh, 

nâng cao chất lượng sản phẩm, giảm chi phí, chú trọng ứng dụng, công nghệ sạch 

trong sản xuất rau, quả, thực phẩm, ứng dụng công nghệ tiến bộ vào nuôi trồng thủy 

sản và phòng, chống ô nhiễm môi trường. 

 4. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân 

dân: 

 - Đẩy mạnh công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, tiếp tục duy trì Bộ tiêu 

chí quốc gia về Y tế xã, giai đoạn đến năm 2030 theo Quyết định số 1.300/QĐ-BYT 

ngày 09/3/2023 của Bộ Trưởng Bộ Y tế. Tập trung phát triển mạng lưới y tế, nâng 

cao trách nhiệm y đức của đội ngũ đội ngũ y, bác sỹ trong khám chữa bệnh, tranh 

thủ sự hỗ trợ của cấp trên và các ngành có liên quan đầu tư trang thiết bị, nâng cấp 

cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân. 

 - Đẩy mạnh công tác y tế dự phòng, chống có hiệu quả các loại dịch bệnh, 

thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Thực hiện tốt quản lý Nhà nước 

về an toàn thực phẩm và hành nghề y, dược tư nhân. Đẩy mạnh tuyên truyền phòng, 

chống lây nhiễm HIV/AIDS. Tăng cường công tác truyền thông, thực hiện có hiệu 

quả chính sách dân số, gia đình, trẻ em; chú trọng ngăn chặn tình trạng mất cân bằng 

giới tính, triển khai thực hiện tốt chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và sự tiến bộ 

phụ nữ, phòng chống bạo lực gia đình. 

 5. Thực hiện chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội: 

- Tiếp tục đưa phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh” gắn với phong trào góp sức chung tay xây dựng nông thôn mới; đẩy 

mạnh cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” và chương trình an sinh xã hội, góp 

phần thực hiện chủ trương giảm nghèo nhanh và bền vững. Chăm lo phát triển văn 

hóa, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, khai thác, phát huy các giá trị văn 

hóa vật thể, phi vật thể, chú trọng xây dựng các thiết chế văn hóa và bảo tồn các di 

tích lịch sử. 

 - Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động thông tin, truyền thông, hoạt động 

của đài truyền thanh xã, quản lý chặt chẽ các điểm dịch vụ Internet theo quy định. 

Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, phát triển thể dục, thể thao quần chúng. 

 - Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách của Nhà nước cùng với đẩy 

mạnh phong trào “đền ơn, đáp nghĩa” nhằm chăm lo tốt hơn đời sống người có 

công với cách mạng, rà soát các đối tượng người có công với cách mạng chưa được 

hưởng chế độ, chính sách, đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét quyết định. Thực hiện 

tốt phong trào phụng dưỡng, chăm lo Bà mẹ Việt Nam anh hùng. Thực hiện tốt 

chính sách xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế toàn dân. 

 6. Giữ vững Quốc phòng - An ninh, ổn định chính trị - xã hội: 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân để thực 

hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh. Xây dựng củng cố thế trận quốc 

phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, thế trận lòng dân vững chắc. Xây 

dựng lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ đảm bảo về số lượng và chất lượng. 
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 - Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa lực lượng Dân quân, lực lượng Công 

an xã và Bộ đội Biên phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giứ 

gìn trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc” và phòng, chống các loại tội phạm và tên nạn xã hội gắn với tăng cường củng 

cố lực lượng Công an xã và các tổ chức tự quản ở thôn, chủ động phòng ngừa, ngăn 

chặn có hiệu quả các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy, giảm thiểu tai nạn 

giao thông. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Phát huy vai 

trò hoạt động của ban hòa giải, tổ hòa giải, giải quyết tốt các vụ việc tranh chấp, mâu 

thuẫn tại cộng đồng khu dân cư. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn 

thư, khiếu nại tố cáo theo thẩm quyền, không để xảy ra “điểm nóng” khiếu kiện 

đông người, vượt cấp. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm của 

cán bộ, đảng viên, công chức và nhân dân về công tác đấu tranh, phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí. Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa 

tham nhũng. Xử lý nghiêm túc đối với cán bộ, công chức nhũng nhiễu, gây phiền hà 

cho người dân trong giải quyết công việc. 

 7. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước ở địa phương là nhiệm vụ trọng tâm: 

 Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND, UBND 

xã và các ban, ngành chuyên môn cấp xã. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong cải 

cách hành chính theo cơ chế “Một cửa, một cửa liên thông” đáp ứng tốt hơn yêu cầu 

quản lý hành chính Nhà nước và giảm thiểu thời gian giải quyết thủ tục hành chính 

đối với Doanh nghiệp, tổ chức, công dân và cá nhân, thực hiện nhận và trả hồ sơ 

đúng hẹn. Phát huy tính chủ động, năng động, sáng tạo và đề cao trách nhiệm của 

người đứng đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, xử lý nghiêm những cán 

bộ, công chức vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, thiếu tinh thần trách nhiệm 

phục vụ nhân dân. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất đạo đức, đủ 

tiểu chuẩn chức danh và năng lực thực tiễn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, 

đảm bảo Quốc phòng - An ninh, nhiệm kỳ 2021 - 2025 và phương hướng nhiệm kỳ 

2025 - 2030./. 
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